52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 1 de Outubro de 2025.

PORTARIA Nº 086-S, 30 de setembro de 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso
das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o Art.º 61, §
2º, alínea “b” da Lei Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, a servidora PATRICIA BRAGATTO
GUIMARÃES do cargo de provimento em comissão
de GERENTE - REF QCE-03, da Secretaria de Estado
da Cultura - SECULT.

Vitória, 30 de setembro de 2025

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1643379

Resumo do Termo de Fomento Nº 015/2025
Registro SIGEFES Nº 250495
Processo Nº 2025-J66W9
Dispensado de Chamamento Público com base
no Artigo 29 da Lei 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Sinestesia - Criatividade Coletiva
Objeto: realização do projeto “Programa de
Residências Formativas do CCCS”.
Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
13.392.0043.2303 - Promoção da Diversidade e
Difusão Cultural
Elemento de Despesa:
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de Recursos: 1500
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial
até 31/01/2026, podendo ser prorrogado mediante
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: André Luís Pimenta de Paula - Matrícula:
4912608-1
Suplente: Vinicius Fabio Ferreira Silva - Matrícula:
2961105-2

Vitória, 30 de setembro de 2025.
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Políticas Culturais
Protocolo 1642822

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

ORDEM DE REINÍCIO

Fica determinado à Empresa RDJ ENGENHARIA
LTDA, Reiniciar os EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA DO PAVIMENTO COM CBUQ
E REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO NOS
SEGMENTOS RODOVIÁRIOS ESTADUAIS
INSERIDOS EM PERÍMETROS URBANOS NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, sob jurisdição da
Subsecretaria de Estado de Infraestrutura Rural -
SIR/SEAG, conforme contrato nº 00419/2023, a
partir de 01/10/2025.

Vitória, 30 de setembro de 2025.

RODRIGO JOSÉ COSTA NÓBREGA
Subsecretário de Infraestrutura Rural

Protocolo 1642569

Resumo da Ordem de Serviço SEAG nº
2025.000001.31101.04

PROCESSO: 2023-TWD5G
CONTRATO: 00419/2023
ADESÃO À ARP Nº 010/2022, LOTE 01 - REGISTRO
2023-TWD5G (EDOCS) - EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO, REGISTRO 2021-F9FFL (E-DOCS),
ATRAVÉS DO DER-ES
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CONTRATADA: RDJ ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO PAVIMENTO COM
CBUQ E REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO NOS
SEGMENTOS RODOVIÁRIOS ESTADUAIS INSERIDOS
EM PERÍMETROS URBANOS NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, SOB JURISDIÇÃO DA SUBSECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA RURAL - SIR/SEAG.
A partir de 01/10/2025, para os seguintes trechos:
- Recapeamento do trecho Sede de Alfredo Chaves
- Sagrada Família, no município de Alfredo Chaves;
- Recapeamento do trecho Boa Esperança
- Paraíso - Virgínia Nova, no município de
Vargem Alta;
- Recapeamento do trecho Sede de Bom
Jesus do Norte - Fazenda Baixo Jardim - Três
Porteiras, no município de Bom Jesus do Norte;
- Recapeamento do trecho Sede de Jaguaré -
Giral, no município de Jaguaré.

Vitória/ES, 30 de setembro de 2025.
RODRIGO JOSÉ COSTA NÓBREGA

Subsecretário de Estado de   Infraestrutura Rural
Protocolo 1642571

Resumo do Termo de Fomento
SEAG n° 014/2025

Processo nº: 2025-FXGSB
Partes: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG e a
Associação dos Avicultores do Estado do Espírito
Santo - AVES.
Objeto: Realização do encontro da Avicultura.
Valor: R$ 97.747,52
Vigência: A partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
31/12/2025.
Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608.0038.2244
Fonte: 500 ED: 335041.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário da Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1642682

TERMO ADITIVO SEAG
nº. 164/2025

Contrato: 2024.000044.31101.01
Processo nº: 2023-BFJLP
Contratante: SEAG
Contratada: CONSÓRCIO ACT VIANA
OBJETO:1. O presente Termo Aditivo tem por objeto
o acréscimo qualitativo e quantitativo ao Contrato nº
º 2024.000044.31101.01, no percentual de 2,08%,
conforme autorização prevista na sua Cláusula
Sexta, e previsto no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93,
a contar de 29/09/2025.

Vitória, 30 de setembro de 2025.
RODRIGO JOSÉ COSTA NÓBREGA
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural

Protocolo 1642581

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Setembro de 2025 às 22:32:21 Código de Autenticação: a00d61cb